
22  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.212 Quarta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2022

PORTARIA Nº 1.494 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022 - DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº 2022/1343228.
RESOLVE: 
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora GLORIA MARIA BELEM MORAES, matrícula nº. 722200/1, cargo 
de Enfermeiro, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na Diretoria 
Operacional com atuação na Central de Notificação, Captação e Distribui-
ção de Órgãos, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses de Licença Prê-
mio, correspondente ao Triênio de 13/06/2016 à 12/06/2019.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 16/11/2022 à 14/01/2023, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 06.12.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1.495 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022 - DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº 2022/1343228
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora GLORIA MARIA BELEM MORAES, matrícula nº. 722200/1, cargo 
de Enfermeiro, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na Diretoria 
Operacional com atuação na Central de Notificação, Captação e Distribui-
ção de Órgãos, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses de Licença Prê-
mio, correspondente ao Triênio de 13/06/2019 à 12/06/2022.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 15/01/2023 à 15/03/2023, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 06.12.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1.506 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2022 – DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº 2022/1445109.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora MARA CILDA BRASIL FELIX, matrícula nº. 727440/1, cargo de 
Agente Administrativo, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, com lotação 
na Diretoria Desenvolvimento e Auditoria dos Serviços de Saúde, goze de 
Licença Prêmio, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao 
Triênio de 13/06/2004 à 12/06/2007.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 02/01/2023 à 02/03/2023, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 06.12.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 102 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo PAE nº.2022/1379664.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a ser-
vidora AMANDA CASTRO DE AZEVEDO COELHO, matrícula nº. 57191586/2, 
cargo de Técnico em Enfermagem, regime jurídico de Estatutário Efetivo, 
lotado no 9º Centro Regional de Saúde – Santarém, 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 16.07.2015 a 15.07.2018.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 09.01.2023 a 07.02.2023 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 06.12.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 1.508 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2022 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo nº. 2022/1350684.
RESOLVE: 
DETERMINAR, de comum acordo, que o servidor JOSE MARIA PIMENTEL 
SOUZA, matrícula nº. 87017/1, cargo de Agente Vigilância Sanitária, 
Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotado na Divisão de Medicamentos 
e Material Técnico, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedido através 
da PORTARIA Nº. 1.453/11.11.2021, publicado no Diário Oficial do Estado 
do Pará n°. 34.772/22.11.2021, correspondente ao Triênio de 13.08.1994 
a 12.08.1997, no período de 02.01.2023 a 31.01.2023. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 06.12.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº 103 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo PAE nº.2022/1223192.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora ELIVANE MONTEIRO MARQUES, matrícula nº. 5900957/1, cargo 
de Técnico em Enfermagem, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado 
no 9º Centro Regional de Saúde – Santarém, 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 27.01.2016 a 26.01.2019.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 16.01.2023 a 16.03.2023 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 06.12.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 101 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo PAE nº.2022/1141337.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, o 
servidor RAILSON MACEDO MARQUES, matrícula nº. 5901485/1, cargo de 
Técnico em Enfermagem, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 
9º Centro Regional de Saúde – Santarém, 02 (dois) meses de Licença Prê-
mio, correspondente ao Triênio de 13.07.2012 a 12.07.2015.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 02.01.2023 a 31.01.2023 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 06.12.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 097 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo PAE nº. 2022/1078891.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora LISETE MARINHO LOPES 
MONTEIRO, matrícula nº. 57196786/1, cargo de Técnico em Patologia 
Clínica, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 9º Centro Regional 
de Saúde – Santarém, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através 
da PORTARIA Nº. 56/23.09.2014, publicada no DOE nº 32.748/15.10.2014, 
correspondente ao Triênio de 19.05.2011 a 18.05.2014, no período de 
02.01.2023 a 31.01.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 06.12.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 099 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo PAE nº. 2022/933339.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora VANIA MARCIA PEREIRA DE VASCONCELOS, matrícula nº. 
73504339/1, cargo de Técnico em Enfermagem, regime jurídico de Es-
tatutário Efetivo, lotado no 9º Centro Regional de Saúde – Santarém, 02 
(dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 12.07.2012 
a 11.07.2015.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 02.01.2023 a 31.01.2023 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 06.12.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 1.507 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2022 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo nº. 2022/642566.
RESOLVE: 
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora GABRIELA DE 
MENEZES TEIXEIRA, matrícula nº. 57197867/1, cargo de Enfermeiro, 
Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no Núcleo de Informação 
em Saúde, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da 
PORTARIA Nº. 650/31.05.2022, publicado no Diário Oficial do Estado do 
Pará n°. 35.012/20.06.2022, correspondente ao Triênio de 16.06.2017 a 
15.06.2020, no período de 23.11.2022 a 22.12.2022. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 06.12.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 885251


